ne, aut alevosia, prout fuit reptatus, servata hujus legis forma. Hoc dicit.

(1) *Que le pesa.* Adde l. 7. tit. 9. lib. 4. *Ordinam. Regal.* corrumpere enim debet justus in misericordia, cum dilectione corrigendi, non cum odio persecuendi, cap. *ita planè*, 23. quæst. 4. neque nos vindicta delectet, quæ alieno malo animum pascit, cap. *de occidendis*, 23. quæst. 5.

(2) *Por traydor o por aleuoso.* Primum, cum tangit Regem proditio; secundum, quando alios, ut in l. 1. in fin. tit. 1. ead. *Partit.*

(3) *Muerte.* Quando est casus, in quo pati debet quis pœnam mortis, ut suprâ l. proxim.

TITULO IV.

DE LAS LIDES (a).

Lid es vna manera de prueua que vsaron a fazer antiguamente (1) los omes, quando se quieren defender por armas, de mal sobre que los rieptan. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de los rieptos, querremos dezir en este, de tales lides como estas. E demostraremos que cosa es lid. E por que razon fue fallada. E a que tiene pro. E quantas maneras son della. E quien la puede fazer. E sobre quales razones puede ser fecha. E por cuyo mandado. E en que lugar. E en que pena cae el que fuere vencido. E que cosas podria fazer el reptado en la lid, porque sea quitto. E que deve ser fecho de las armas, e de los cauallos, que fincan en el campo despues que han lidiado.

(a) Repetimos íntegra nuestra nota al proemio del título que antecede, inclusa la concordancia; y deberá tenerse presente para todas las leyes de este título 4.

TITUL. IV. DE LIDIATIONIBUS, SEU DUELLIS. IN SUMMA.

(1) *Antiguamente.* Adde l. 8. tit. 14. 3. *Partit.* et quæ ibi dixi, et illa lex reprobata istam consuetudinem; est enim probatio per pugnam à jure interdicta, ut ibi habetur, et ego dixi, et tradit Bald. in l. fin. ad fin. *C. de probation.* et vide in ista materia quamdam disputationem Angeli, incipit *Duo Gallici*, et elegans consilium Lauren. Calca. incipit, *quidam nobilitas est secundus in ordine*, ubi ostitur defendere istam consuetudinem in terris non subjectis ecclesiæ, et quod servari debet in foro contentioso civili, ubi de conscientia non agitur, dicens, quod non permittitur duellum ad finem directum, ut Deus tentetur, neque ad finem directum, ut peccetur, et maleficium committitur, seu homicidium, cum absque talis maleficii perpetracione possit finis duello imponi, ut pacto, renuntiatione, fuga, armorum perdicione, depositione, confessione, et pluribus aliis modis; sed ad finem alicujus boni permittitur, scilicet, ut timore duelli, quia malam causam fovet, liti cedat; sed quidquid ipse dicat, ego arbitror talem consuetudinem reprobam, et iniquam prout etiam talem asserit dicta l. 8. et tradit Hostien. in summa, *de Cleric. pugnant. in duello*, vers. *quando sit offerendum*: et vult etiam S. Thom. 2. 2. quæst. 93. art. 8.